Трехсторонняя территориальная комиссия
по регулированию социально -  трудовых отношений
в муниципальном образовании «Верещагинский
муниципальный район» Пермского края

ПРОТОКОЛ
24.09.2020 № 2
г.Верещагино, ул.Ленина, 26

Председатель: Нохрин Д.А.
Секретарь Чуракова О.А.

Всего членов - 23 человека
Присутствовали -  15 человек
Члены комиссии:
от администрации муниципального района:

1. Мальцева Е.В.

Тютикова И.Г.

3. НеволинаН.В.

Зеленов В.Ю.

Начальник отдела образования администрации
Верещагинского городского округа;
Начальник юридического отдела администрации
Верещагинского городского округа;
Начальник Управления имущественных, земельных и
градостроительных отношений администрации
Верещагинского городского округа;
Ведущий специалист по охране труда отдела
общественной безопасности и мобилизационной
работы администрации Верещагинского городского
округа;

от профсоюзов:
5. Лукиных -председатель координационного совета организации

Юрий профсоюзов Верещагинского городского округа;
Алексеевич

6. Мелехина -председатель профсоюзного комитета в сфере
Ольга здравоохранения;
Александровна

7. Анферов -председатель профкома АО «Верещагинский ПРМЗ
Сергей «РЕМПУТЬМАШ»;
Ананьевич

8. Харина - председатель профкома ППО «Верещагинский
Светлана трикотаж»;
Степановна

от работодателей:
9. Лапехин -директор МУП «Верещагинские тепловые сети»;

Сергей
Леонидович

10. Кутявин
Михаил
Васильевич

-директор МУП «Верещагинские водоканализационные
сети»;

11. Шестаков
Василий
Иванович

-главный врач ГБУЗ ПК «Верещагинская центральная
районная больница»;

12. Бабич -начальник территориального отдела по
Верещагинскому району ГКУ «Центр занятости
населения Пермского края»;
-председатель совета Верещагинского
потребительского общества «Коопунивермаг».

Галина
Александровна

13. Вшивкова
Светлана
Петровна

Кворум соблюден.

Повестка дня.

1. О состоянии производственного травматизма в организациях
Верещагинского городского округа по итогам 8 месяцев 2020 года

Докладчик: Зеленов В.Ю.

2. О ситуации на рынке труда на территории Верещагинского городского округа

3. О текущей ситуации по предупреждению распространения коронавирусной
инфекции и вакцинации населения по национальному календарю на
территории Верещагинского городского округа

Докладчик: Шестаков В.И.

4. Разное.

1.СЛУШАЛИ:
Доклад Зеленова В.Ю. о состоянии производственного травматизма в
организациях Верещагинского городского округа по итогам 8 месяцев 2020 года
(прилагается).

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

2.СЛУШАЛИ:
Доклад Бабич Г.А. О ситуации на рынке труда на территории Верещагинского
городского округа (прилагается).

Докладчик: Бабич Г.А.

РЕШИЛИ:
2.1.Информацию принять к сведению.

2.2.Усилить работу по созданию дополнительных рабочих мест на территории
Верещагинского городского округа Пермского края, повторно направить
информацию по постановлению Правительства Пермского края от 28.05.2020 г.
№360-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета
Пермского края юридическим лицам (за исключением государственных и
муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям на создание
дополнительных рабочих мест для трудоустройства безработных граждан на
территории Пермского края» в срок не позднее 01 декабря 2020 года.
2.3.Рассмотреть вопрос по созданию дополнительных рабочих мест на заседании
межведомственной комиссии по предотвращению социальной напряженности на
территории Верещагинского городского округа в VI квартале 2020 года.

Проголосовали «за» единогласно.

3.СЛУШАЛИ:
Доклад Шестакова В.И. О текущей ситуации по предупреждению
распространения коронавирусной инфекции и вакцинации населения по
национальному календарю на территории Верещагинского городского округа.
Информация о заболеваемости ВИЧ за 6 месяцев 2020 года (прилагается).

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

4.РАЗНОЕ:
4.1 .Лукиных Ю.А. Вопрос на контроль по установке МРТ на территории
Верещагинского городского округа, оптимизация медицинских учреждений.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

Координатор комиссии
территориальной трехсторонней комиссии
по регулированию социально - трудовых
отношений в муниципальном образовании
Верещагинский городской округ
Пермского края

Секретарь

Д.А. Нохрин

О.А.Чуракова

Доклад
О состоянии условий и охраны труда на территории Верещагинского

городского округа за 8 месяцев 2020 г.

1. Состояние и причины производственного травматизма в
организациях Верещагинского городского округа

Основным показателем, характеризующим состояние охраны труда,
является уровень производственного травматизма.

Согласно полученным данным в 2020 году всего количество несчастных
случаев составило 1- МБОУ «Верещагинский образовательный комплекс»
структурное подразделение МБОУ «Кукетской СОШ», « Бородульская
начальная школа-сад» причинение вреда здоровья третьими лицами.

За тот же период 2019 года несчастных случаев было 6, отмечено
снижение общего количества несчастных случаев на 5, в том числе лёгких на 4
случая меньше и тяжелых на 1.

2. Результаты проведенных медицинских осмотров.

По данным предоставленным ГБУЗ ПК « Верещагинская центральная
районная больница» за 8 месяцев 2020 годы медицинские осмотры прошли
167 человек из 6 организаций округа, профессиональных заболеваний не
выявлено.

В этом году происходит снижение, если смотреть 1 квартал предыдущего
года, снижение возможно связано с ограничительными мерами в период
введении режима повышенной готовности.

По периодическим медицинским осмотрам происходит снижение, это
происходит за счёт того, что работники проходят медицинские осмотры в
других клиниках через конкурсные процедуры.

3. Специальная оценка условий труда

Проведение специальной оценки условий труда в организациях
Верещагинского городского округа осуществлялось в соответствии с
Федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2013 года № 426-ФЗ
«О специальной оценке условий труда».

Согласно информации, предоставленной ФСС на территории
Верещагинского городского округа находится 6 917 рабочих мест
плательщиков страховых взносов, специальная оценка условий труда
проведена на 1886 рабочих местах в том числе отнесенных к вредным и
опасным условиям труда-549, что составляет 27% по округу.

Контроль за соблюдением работодателями установленного порядка
проведения специальной оценки условий труда на рабочих местах
осуществляется Государственной инспекцией труда.

2

Администрацией Верещагинского городского округа ведется постоянная
работа по информированию работодателей об обязательном проведении
специальной оценки условий труда, об ответственности за нарушение
требований охраны труда.

4. Обучение руководителей и специалистов по охране труда

Обучение сотрудников по охране труда и проверка знаний требований
охраны труда проводилась в 8 организациях, обучилось 52 человека их них
дистанционно- 16 МБОУ «Верещагинский образовательный комплекс».
Снижение связано с ограничительными мерами в период введении режима
повышенной готовности.

5.Финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда

Анализ информации, предоставляемой ФСС, показывает, что в крупных
организациях производится планомерное финансирование мероприятий по
охране труда.

В 2019 году было выделено средств на 1 609 742 тыс. руб.:
- ООО « ВПРМЗ» -1 223 120 руб.;
- ООО « Вемол» - 123 060 руб.;
-АФ « Заря Путино» - 193 800 руб.;
-МУП « АТП» - 34 663 руб.;
- «ВРК»- 35 100 руб.

Средства израсходованы на мероприятия по улучшению условий и охраны
труда:
- проведение медосмотров;
- проведение специальной оценки условий труда;
- мероприятия связанные с короновирусом.

6. Меры, принимаемые по улучшению условий и охраны труда в
организациях Верещагинского городского округа

Межведомственной комиссией за отчетный период проведено 1 заседание,
рассмотрены 3 вопроса:
-по улучшению общего состояния охраны труда;
-о проведении медицинских осмотров в учреждениях здравоохранения;
- о ходе проведения специальной оценки труда в учреждениях культуры,
образования, социальной защиты населения, здравоохранения;
- основные изменения трудового законодательства.

Проводились работы по оказанию методической помощи работодателям
предприятий и организаций.

За отчётный период проведено 59 консультаций по обращениям по
вопросам охраны труда. Для вновь созданных предприятий подготовлена
подборка нормативной литературы по охране труда.

3

Проводится постоянный (ежеквартальный) мониторинг, обработка
информации о состоянии охраны труда, внедрении передового опыта в
области охраны труда в субъектах, хозяйствующих на территории
Верещагинского городского округа (путем запросов информации).

7. Задачи по улучшению условий и охраны труда

Основными задачами по улучшению условий и охраны труда на
территории Верещагинского городского округа всё также остаются:

- оказание консультативной помощи работодателям в проведении
специальной оценки условий труда, в организации работы по охране труда
субъекта малого предпринимательства,

- развитие системы сбора и обработки информации о состоянии условий
и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на
территории района,

- продолжение совместной работы с государственными органами
управления, надзора и контроля, профсоюзами по профилактике
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

Вопросы состояния условий, охраны и безопасности труда, социальной
защиты пострадавших на производстве всегда были и остаются в центре
внимания.

Повышение профессиональных и технических знаний. Их реализация
служит гарантом безопасности труда.

Нужно отметить, что решение проблем в области охраны труда в
Верещагинском городском округе пусть медленно, но прогрессирует.

Международная организация труда (МОТ) отметила 28 апреля
Всемирный день охраны труда в целях содействия предотвращению
несчастных случаев и заболеваний на рабочих местах во всём мире.

Тема Всемирного дня охраны труда в 2020 году: «Насилие и
притеснение в сфере труда»

В этом году Всемирный день охраны труда проходил на фоне пандемии
коронавирусной инфекции. В связи с этим Межведомственная комиссия по
охране труда в Пермском крае рекомендовала отметить Всемирный день
охраны труда с учётом ограничений, направленных на противодействие
распространению коронавирусной инфекции.

ведущий специалист ООБ и МБ
ответственный за охрану труда
на территории
Верещагинского городского округа В.Ю. Зеленов

>4v.^-jac. tJ

Ситуация на рынке труда на 23.09.2020

В Центре занятости населения зарегистрировано 500 безработных граждан,
на 01.01.2020 -  190 безработных граждан. Уровень официально
зарегистрированной безработицы -  2,48% (на 01.01.2020 г. -  0,94%).

В 2020 году за предоставлением государственных услуг по содействию в
поиске подходящей работы обратилось 1620 человек, из них трудоустроен 651
человек.

Заявлена потребность работодателями в работниках для замещения
свободных рабочих мест 1539 вакансий.

Государственные услуги получили:
- по общественным работам -  24 безработных гражданина;
- по временным работам -  90 несовершеннолетних граждан в возрасте от

14 до 18 лет;
- по временным работам безработных граждан, испытывающих трудности

в поиске работы -  7 чел.;
- по профессиональному обучению безработных граждан -  72 чел.

(охранник, электрогазосварщик, социальный работник, повар, менеджер в
торговле, оператор ПК со знанием программы 1C и др.);

- по профессиональному обучению женщин в период отпуска по уходу за
ребенком до достижения им возраста трех лет -  3 чел.;

по профессиональному обучению пенсионеров, стремящихся
возобновить трудовую деятельность -  9 чел.;

- по профессиональной ориентации -  643 чел.;
- по психологической поддержке безработных граждан -  88 чел.;
- по социальной адаптации безработных граждан -  59 чел.;
-оказана услуга по содействию самозанятости 17 безработным гражданам.

Информация по Постановлениям 360-п и 649-п в приложениях 1 и 2

Wwa^O^^vO.О 'M
^ьЧ Х У Ч  > $ * -  & x ft a«A..43^J„,,. 2» 0 2 L O  a

Ha 1.01.2020 г. в Верещагинском районе зарегистрировано 543
случая, на 01.07.2020 г. 583 случауТвновь 40 человек )?*>
мужчин -  315 (54,0%)
женщин -  268 (46,0%)

На ДУ состоит 295 человек, получают ВААРТ 142 человека
(48,1%). На конец года ВААРТ получали 119 человек (43,3%).
В МЛС -  43 человека.

/ Встадн на учет струги  \ территорий 23 человека?)
Умерло - 145 человека,
мужчин -  100,
женщин 45, из них 1 ребенок в возрасте 12 лет:

с 2001 г. по 2013 г. - 3 3  человека, мужчин -21, женщин- 12
2014 г. - 7 человек, мужчин -5, женщин- 2
2015 г. - 8 человек, мужчин -5, женщин- 3
2016 г. - 18 человек, мужчин -14, женщин- 4
2017 г. - 14 человек, мужчин - 7, женщин- 7
2018 г. - 32 человека, мужчин -20, женщин- 12

2019 г. - 22 человека, мужчин -19, женщин- 3
2020 г. -  11 человек, мужчин - 9, женщин- 2
Город -  343 ( 58,9 %).
Сельские жители - 240 (41,1% ):
Зюкайка - 82, мужчин 47, женщин -3
Путано - 30, мужчин 1 7, женщин -1!
Вознесенск - 29, мужчин 13, женщин - К
Бородулино- 17, мужчин 6, женщин -11
Сепыч -16 , мужчин 7. женщин -9
Субботники - 11, мужчин 4, женщин -7
Бородули - 9, мужчин 5, женщин -  4
Тюриково -  2, женщины
Кукеты - 9, мужчин 6, женщин -3
Ленино - 7, мужчин 3, женщин -4
Соболята- 7, мужчин 3, женщин -4
Кукетский - 5, мужчин 4, женщин -1
Соколове - 7 , мужчин 4, женщин -3
Беляевка - 2, мужчин 1 , женщин -1
Елохи - 3, мужчин 1 , женщин - 2
Н.Галино - 1, женщина

Комары- 1, мужчина
В.Лысьва - 2 м уж чин!, женщ ин-1

1л 6 месяцев 2020 г. вновь вы явлено 29 человек, в 2019 г. -  22
человека.

2019 год 2020 год

Январь 7 10

Февраль 5 9

Март 5 5

Апрель 5 5

Май 5 3

Июнь 7 8

Всего 34 40

Город - /ТО Человек /24,4%
Село -\30/человек /75,6% (Зюкайка - 7, Вознесенск -3,Тюриково - 2,
Сепыч -4 , Путано -4, Кукеты-2, Соколове - 4, Елохи -  1, В.Лысьва -1,
Ленино -1, р-д Кукетский -1).
Мужчин - 23 /57,5%
Женщин - 17/42,5%
Возраст :
21 -29 лет - 8 человек
30-39 лет - 16 человек

40-49 лет - 10 человек
50-59 лет - 2 человека

Старше 60 лет -  4 человека.
Самый молодой 21 год, возрастной -  67 лет.
Работающие - 9 человек (22,0% ), мужчины - 5, женщины - 4.
Безработные - 22 (55,0%), пенсионеры -4 (10,0 %), инвалиды -3 (7,5).
В МЛС - 2 человека.
Умерло всего 11 человек в 2020 г. :
30 -49 лет - 8 человек
41 -50 лет - 1 человек
старше 50 лет -  2 человека.
If i вновь вы явленны х в 2020 г. умерло 3 человека:

Верещагино - 1 38л ., мужчина, посмертно
Кукеты - 1 30 л., мужчина
Зюкайка - 1 67 л., женщина

Не объявлен диагноз - 11 человек .
За 6 месяцев 2020 г. на наличие антител к ВИЧ - инфекции обследовано

3372 человек или 35,1 % от годового плана (9600 человек). За аналогичный
период 2019 г. обследовано - 4109 человека (42,8 % от плана).

Состоит н :1 учете 7 детей с диагнозом ВИЧ- инфекция: 1 мальчик , 6
девочек, из них школьники - 4, детский сад - 3. Из 7 детей, инфицированных
перинатальным путем, в 4 случаях на момент родов у матери был
отрицательный ВИЧ- статус.

Состоит на учете беременных -  6 женщин.
Роды у ВИЧ- инфицированных женщин - 1, г. Пермь.
За 6 месяцев 2020 г. обследовано на ВИЧ 508 беременных женщин,

антитела ВИЧ не выявлены.

ВИЧ/СПИД

Год 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Всего Муж. Жен. Дети

2001 1 2 3 1 3 2 5 7 9 4 4 41 29 12

2002 2 1 1 1 1 1 1 - - - 3 Н 8 3

2003 1 - 1 2 1 2 - - 2 - 2 1 1 9 2

2004 2 - 1 - - - - 4 2 9 2 7 3

2005 1 1 - 1 1 - 4 2 2 2

2006 2 1 4 - 2 - - 2 1 1 2 15 6 9 5

2007 1 1 1 - 4 - - - 2 - 9 4 5 4

2008 1 3 2 - - 1 3 - - - 1 1 12 6 6 2

2009 2 1 - 3 4 - - 1 1 2 3 2 19 8 1 1 2

2010 4 2 4 1 - 1 3 4 2 - - - 21 13 8 8

201 1 1 1 1 3 1 2 2 1 1 2 - 7 22 15 7 3
2012

____
4 3 1 - 2 2 - 3 2 - 19 8 1 1 5

2013 3 5 2 4 2 2 2 1 2 1 4 28 11 6

2014 1 3 4 2 3 4 2 1 4 2 3 4 33 14 19 7

2015 2 3 3 3 4 6 2 1 4 1 1 30 20 10

2016 5 8 9 2 3 5 1 4 5 7 4 - 53 28 25

2017 4 4 9 6 7 3 7 10 4 7 5 5 71 37 34 3

2018 4 7 4 7 7 3 6 2 5 6 12 5 68 35 33

2019 4 8 7 4 4 7 3 5 5 3 5 4 59 31 28

2020 10 9 5 5 3 8 40 23 17